
Úvodník

Nedávno nás překvapila návštěva pana biskupa v naší farnosti. Zjevil se, aniž by o tom 
dopředu někdo věděl. Tedy jeden člověk to věděl, v pátek volal, aby mi oznámil, že 
se otec biskup objeví a že se nemám čeho bát. Měl jsem z jeho návštěvy radost, letos 
nás čeká ještě jedna jeho návštěva. V květnu otec biskup přijde na velikou slavnost 
pro naše vietnamské přátele, kteří se u nás schází každou sobotu. Rád bych se teď 
rozepsal o tom, co všechno nám otec biskup řekl, k čemu nás povzbudil a tak dále. 
Není to možné. Tyto řádky vznikají na plese, který předchází neděli příchodu pana 
biskupa. Řada je teď na vás, milí čtenáři, milé čtenářky. Co si z této mše pamatuješ, 
co tě nejvíc oslovilo? A s kým jsi měl možnost sdílet to, co tě oslovilo? Pokud jsi tu 
možnost ještě neměl, postní doba nabízí úžasnou šanci zapřít se a sdílet se s někým 
z  farnosti. Může to být nácvik na evangelizaci, které se tento rok máme věnovat. 
Sdílet se o víře s těmi, kteří nevěří, se můžeme naučit i tím, že se sdílíme s těmi, kteří 
s námi vytváří jednu farnost. Najděte si prosím v postní době čas se s někým podělit 
o vaši zkušenost s Bohem.

K životu z víry vám žehná P. Petr Beneš, farář

Možnost přispět do sbírky platební kartou

Na žádost některých farníků je u vstupu do kostela nový platební terminál (na dva 
měsíce ho máme zdarma, pak se uvidí), abyste mohli pohodlněji přispívat do kostelní 
sbírky. Výše příspěvku do sbírky si vyberete kliknutím na příslušné políčko, a pak 
postupujete podle instrukcí. Pokud chcete farnosti přispívat darem, který si můžete 
odečíst od  základu daně, použijte prosím bankovní převod. Informace o  náležitos-
tech jsou na stánkách farnosti nebo na nástěnce.



POBOŽNOSTI KŘÍŽOVÉ CESTY

Popeleční středou 14.února 2024 vstoupíme opět do období postního tajemství, 
ztišení a rozjímání o smrti Ježíše Krista, našeho Pána a Spasitele. 

Ke skutečné lásce vždy patří oběť a zřeknutí se sebe.

V  naší farnosti nás budou provázet modlitební společenství, která se vystřídají  
v  meditaci křížové cesty, a to vždy v  pátek v  17:15 hod. a v  neděli v  18 hod.  
První křížová cesta bude v pátek 16. února v 17:15 hod. V letošním roce je křížová 
cesta farnosti na Květnou neděli v 15:30 hod., křížová cesta na Velký pátek 
ve 14:30 hod.			 

J. Uhlířová

ROZPIS KŘÍŽOVÝCH CEST 2024

Den Datum Čas Skupina Text Zajištění

pátek 16.2.2024 17:15 ministranti kancionál M. Hampl

neděle
1. postní

18.2.2024 18:00 společenství rodin kancionál Doleželovi

pátek 23.2.2024 17:15 muži vlastní P. Schnirch

neděle
2. postní

25.2.2024 18:00 společenství žen vlastní J. Uhlířová

pátek 1.3.2024 17:15 modlitby matek vlastní M. Horká

neděle
3. postní

3.3.2024 18:00 modlitební společenství vlastní Pohankovi

pátek 8.3.2024 17:15 společenství manželů vlastní M. Holíková

neděle
4. postní

10.3.2024 18:00 lektoři vlastní M. Doležalová

pátek 15.3.2024 17:15 děti dětská katechetky

neděle
5. postní

17.3.2024 18:00 Legio Mariae vlastní M. Mašková

pátek 22.3.2024 17:15 společenství rodin vlastní M. Kolačná

Květná 
neděle

24.3.2024 15:30 farní společenství vlastní P. Beneš

Velký 
pátek

29.3.2024       14:30 ministranti vlastní M. Hampl
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ZPRÁVY NEJEN Z DIECÉZE

12. února v 17. hodin na Petrově 2  
se uskuteční přednáška Mgr. Kláry 
Maliňákové, Ph.D., řeholní sestry Dí-
těte Ježíše a psychoterapeutky Co dě-
lat pro to, aby naše spiritualita byla 
zdravá a zralá?  Pořádá Diecézní kate-
chetické centrum.

16. – 17. února se uskuteční Postní 
duchovní obnova pro manžele v  Du-
chovním centru Vranov. Program tvoří  
přednášky, adorace, mše svatá.  Účast-
níci mají možnost rozhovorů s knězem  
či přijetí svátosti smíření. Přihlášky  
adresujte Mgr. Lucii Bortlíkové, mobil:  
+420 731 604  064, e-mail: lucie.bortli-
kova@crsp.cz.

4. – 11. srpna se uskuteční autobusový 
zájezd na týdenní pobyt v burgundském 
Taizé pro mladé lidi od 18 do 30 let. 
Odjezd bude 3. srpna v  odpoledních 
hodinách z Brna, v noci z Prahy a Plzně. 
Přihlášky na cesta.taize@seznam.cz. Le-
táčky jsou k dispozici v kostele.

Rok 2024 vyhlásil papež František 
Rokem modlitby. Cílem je upozor-
nit na nepřekonatelný význam mod-
litby pro život křesťana. Rok je pří-
pravou na Jubilejní rok 2025. Má se 
nést v duchu verše z Lukášova evan-
gelia „Nauč nás modlit se” (Lk 11,1).  
Více na www.rodiny.cz. 

Marie Oujezdská

OKÉNKO DO SVĚTA
PRVNÍ VÁNOCE V JIŽNÍ AFRICE 

Požehnaný nový rok 2024! 
Teď jsou tady ta největší horka, třebaže 
náš provinciální dům je asi 1700 m nad 
mořem. A jako všude ve světě, i tady 
v  lednu začínáme nový kalendářní rok 
plánováním, je to také začátek nového 
školního a pastoračního roku.

ECO UBUNTU PROJEKT

Ochrana prostředí, Laudato si papeže 
Františka a péče o náš společný domov – 
naši zem: to jsou na celém světě stejné 
pojmy. Tady u nás to ale pro hodně lidí 
ještě moc neznamená, protože první 
otázkou je přežití: hodně lidí nemá den-
ně na jídlo, v některých slumech (baráky 
postavené ze dřeva, plechu apod. na zele-
né louce za městy) je nezaměstnanost až 
76%, což přináší také drogy, gangy, vraž-
dy, loupeže nebo taky jednoduše život ze 
dne na den. 
Díky pomoci německé vládní organizace 
pro rozvoj (BMZ) a naší německé misij-
ní organizaci (Don Bosco Mondo) jsme 
dostali nějaké prostředky pro výchovu 
mládeže a jejich rodin k péči o jejich 
prostředí. Tento tříletý projekt je dobře 
naplánovaný, zasáhne asi 15 000 našich 
žáků ve všech 3 zemích naší provincie 
(Eswatini, Lesotho, Jižní Afrika) až do 
roku 2026.
Jde o návyky a praxi recyklování, o malé 
zahrádky (zemědělství), které by si moh-
li lidé nebo naše školy začít zakládat už 
dnes, a přitom by se mohly udržet sa-
mofinancovatelné, o školení pro tech-
niky na soláry (ty se pomalu, ale jistě 
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začínají šířit také u nás), o  hydroponie 
(pěstování zeleně na zdi – ve vodě) pro 
městské prostředí. 
Abychom mohli začít, měli jsme 4 dny 
školení (workshop) pro 40 delegátů po-
cházejících z našich 12 škol, které jsou 
napojené na naše farnosti nebo učňovská 
střediska. Bylo to velmi nadšené prostře-
dí nejen pro možnost něco se naučit od 
univerzitních profesorů, kteří tam s námi 
byli, ale také pro setkání s kolegy ze dvou 
dalších zemí, to se nestává každý den. 

NOVÁ POVOLÁNÍ –  
TŘI NOVÍ ASPIRANTI

Budoucnost církve je vždycky spojena 
z  jejími služebníky na plný úvazek, ať 
to jsou kněží, řeholníci, řeholnice, kate-
cheti, misionáři nebo angažovaní laici ve 
farnostech, katolických školách, učňov
ských střediscích nebo nemocnicích. 
Když jsem před rokem přišel, nebyl tu ani 
jeden aspirant (ti, kdo se zajímají o  sale-
siánské povolání, jsou s námi aspoň půl 
roku a pak se rozhodnou následovat po-
volání ve formačních domech). Loni byli 
4 naši aspiranti vysláni do Zambie (2 ho-
diny letadlem, 2500 km), kde máme for-
mační dům.
Letos se snažíme znovu nastartovat aspi-
rantát, bude od února v Kapském Městě 

a budou tam zřejmě tři mladíci: jeden z Le-
sotho, druhý z Konga (RDC) a třetí z Již-
ní Afriky. Do procesu přijímání také patří 
alespoň jedna návštěva v rodině. Na fotce 
je Lerato a jeho rodina v Sebokeng (50 km 
od Johannesburgu). Lerato má 21 let, už 
byl s námi jako dobrovolník 12 měsíců ve 
středisku mládeže (u nás to znamená stře-
disko, které přijímá skupiny mládeže na 
duchovní cvičení a trénink školní mládeže 
ve víře a osobnostním rozvoji). Programy 
trvají 3-5 dní a kromě 1-2 salesiánů a dvou 
laiků je každý rok potřeba asi 6 mladých 
dobrovolníků.  Lerato je jedním z mála 
kandidátů, kteří mají úplnou rodinu, tady 
většinou vychovává babička, bez otce (ten 
někdy pracuje v dolech, nebo už je po smr-
ti, tady se umírá brzy). Tak děláme všech-
no možné, aby ta zkušenost 8 měsíců jako 
aspiranti byla plodná, abychom tyto mla-
dé dobře poznali a oni poznali nás.

PLÁNOVÁNÍ SALESIÁNSKÉ

Každých 6 let mají salesiáni svoji generál-
ní kapitulu (světové shromáždění s 220 
delegáty ze všech 93 provincií na světě). 
Prvním stupněm přípravy jsou provin-
ciální kapituly (4-5 dní). My se taky na 
to připravujeme (květen 2024) ve všech 
7 komunitách. Malý tým (3 salesiáni) se 
už u nás setkal na začátku roku, aby tato 
zkušenost sdílení, hodnocení a plánování 
přinesla dobré plody.

Tento rok 2024 je na celém světě, a taky 
u nás, ve znamení 200letého výročí 
snu Dona Boska (když mu bylo 9 let, 
Ježíš a  jeho Matka mu ukázali poslání 
pro mladé jako cestu do života), tak se  
snažíme zapojit všechny do tohoto snu,  
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který samozřejmě pokračuje taky dnes 
a zítra. Tak  se naše obnovy, formace 
a čtení letos točí okolo Don Boskova snu, 
který je zaznamenán v Pamětech oratoře 
(jediná knížka – autobiografie –  kterou 
Don Bosko napsal o sobě).

Pozn: Dozvídám se, že moje prosba 
v  předešlém Siardu přináší ovoce pod
pory naší misii na jižním konci Afriky.  
Díky moc! Doufám, že se dostane k nám  
a že to nebude ta poslední pomoc! 
Děkuji jménem našich mladých lidí  
a jejich rodin.

Václav Klement, SDB

PASTORAČNÍ RADA  
FARNOSTI (PRF) 
zasedala potřetí dne 20.1.2024.

Tato pastorační rada se především vě-
novala kalendáři aktivit na rok 2024. 
Příští schůze PRF se uskuteční v neděli 
10.3.2024 v  19  hodin v klubu Václav  
(po křížové cestě).



Nikdy se nedočkáte, že by Bůh nestál v slově
a nějakým zvláštním a neslýchaným zásahem do hry
dřív než se skončí
o vlásek zkrátil svobodu člověkovu
Vaše myšlenky nejsou jeho myšlenky
Nesníží se k násilí a jeho pohled upřený z lidské blízkosti
na každého z nás
nezavře se ani neunaví v té trpělivosti plné slitování
jako by se nebylo stalo nic zvláštního
před chvílí ani tenkráte
pod stromy Ráje 

Je to On
V tichosti vánku poledního
Je na nás, abychom také ztichli
před tou tváří Ženicha, který přichází
A jestliže k národům a jestliže k světu
hovoří jako oheň a jako kladivo rozrážející skálu
u tebe jen klepe s prosbou za prominutí, že vyrušuje
Stojí za dveřmi a klepe neodbytně a hned se omlouvá
O tebe se uchází, aby tě získal, tak jak jsi plný špíny

Je to On
v tmách hodiny třetí
který byv vyzdvižen táhne všechno k sobě
málem ho přehlédli, jako ty jej přehlížíš v bližním svém
ale dějiny se otřásají jeho mlčící přítomností
a všechen útěk je útěk před ním, všechna vzpoura je vzpoura proti Kříži
tomuto trůnu jediné opravdové moci
tomuto trůnu jediné opravdové moci nad světem

Jan Zahradníček: Znamení moci



BÍLENDA – MÍSTO  
PRO RODINNÁ SETKÁNÍ  
ČI POSEZENÍ U TÁBORÁKU

Hledáte ideální místo pro pořádání rodin-
ných setkání, oslav, nebo jen přátelského 
posezení u táboráku? V Židenicích, ve 
Středisku mládeže pod Bílou horou, na-
leznete prostorný areál ve správě měst-
ské části Brno-Židenice, který si můžete 
pronajmout pro tyto příležitosti, a to buď 
přímo, nebo (pokud jste členy) prostřed-
nictvím Orla jednoty Brno-Židenice.

Středisko mládeže disponuje hlavní bu-
dovou s kapacitou přibližně 50 osob, 
včetně sociálních zařízení a vybavené 
kuchyňky, kde můžete připravit   občer-
stvení. Venkovní prostor zahrnuje hřiště 
s umělým povrchem, které je ideální pro 
sportovní aktivity jako fotbal či basket-
bal, dětský kolotoč, pískoviště a samo-
zřejmě nechybí ani ohniště pro večer-
ní táboráky.

Areál je snadno přístupný autem, což 
zajišťuje pohodlnou dopravu občerstve-
ní a  případného  vybavení. Celý prostor 
je situován na okraji zástavby tak, že je 
chráněn před okolím, což zaručuje neru-
šený průběh pořádaných akcí

Pro účely krátkodobého pronájmu je sta-
novena provozní doba od 8:00–22:00.

Komerční pronájem prostor:
1 hodina 450 Kč,  
každá další započatá hodina 300 Kč

Za komerční pronájem se považují žádos-
ti především na akce, za které účastník 

platí vstupné, zápisné atp., soukromé 
pronájmy nemající společenský význam 
pro život MČ Brno–Židenice, či prodej 
zboží nebo služeb.

Nekomerční pronájem prostor:
1 hodina 150 Kč,  
každá další započatá hodina 100 Kč

Za nekomerční pronájem se považuje žá-
dost především neziskového charakteru, 
rozšiřující společenský život MČ Brno-
-Židenice a občanské společnosti.

Více informací naleznete na webu MČ 
Brno-Židenice v sekci kultura, nebo 
můžete kontaktovat místostarostu Orla 
Josefa Hampla, 603438105.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Od 1. 1. do 14. 1. 2024 
probíhala v celé České re-
publice Tříkrálová sbírka 
(dále už jen jako TKS). 
Tisíce koledníčků vyšlo do  
ulic pod záštitou Charity a zpívaly zná-
mou koledu „My tři králové“. I naše 
farnost se jako každoročně zapojila do 
TKS. Naše děti vyrazily koledovat do ulic  
ve dvou dnech -  v pátek odpoledne mís-
to schůzek a v neděli. Tento rok se do 
TKS zapojilo zhruba 30 dětí. Jistě svou 
koledou potěšily spoustu lidí, kteří jim 
dveře otevřeli. Kromě potěšení dárců 
jejich koleda pomohla i lidem v nouzi – 
tento rok se za naši farnost vybralo téměř 
50 000 Kč. 
Velké poděkování patří všem, kteří se po-
díleli na TKS pořádané naší farností – jak 
dárcům, tak také koledníčkům.
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